持续发展具有重大意义，为公司建设西南、东南、北方三大铜冶炼基地奠定了坚实基础。具体内容详见公司 2022 年 12 月

14 日、2023 年 3 月 23 披露的《云南铜业股份有限公司关于投资建设西南铜业分公司搬迁项目的公告》（公告编号：

2022-106）《云南铜 业股份有限公司关于西南铜业分公司搬迁项目事项的进展公告》（公告编号：2023-011）

二、公司非公开发行股票解除限售事项

2022年，公司通过非公开发行股票方式向 15名特定投资者非公开发行人民币普通股 303,949,750股（A股），新增股

份的登记手续于 2022年 11月 17日在中登深圳分公司办理完毕，并于 2022年 11月 29日在深圳证券交易所上市，公司总股

本由 1,699,678,560股增加至 2,003,628,310股。本次非公开发行股份限售期自股份上市之日起开始计算，六个月内不得转让。

截止披露日，本次非公开发行限售股份已全部解除限售，限售股份可上市流通日为 2023年 5月 29日。具体内容详见公司于

2023年 5月 25日披露的《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》(公告编号：2023-029)。

三、公司与中国铜业签署中矿国际股权托管协议事项

为履行承诺，避免中矿国际与公司的同业竞争，保护公司和股东尤其是中小股东的利益，中国铜业将其持有的中矿国际

100%的股权委托公司管理。公司与中国铜业于 2023年 6月 16日签署《股权托管协议》，就托管事宜进行约定，公司代表

中国铜业依据中矿国际公司章程、属地法律法规及其他规范性文件规定，行使托管标的所对应的除收益权、要求解散公司权、

清算权、剩余财产分配权和处置权（含质押权）外的其他股东权利。具体内容详见公司于 2023年 6月 17日披露的《云南铜

业股份有限公司关于与中国铜业有限公司签署股权托管协议暨关联交易的公告》(公告编号：2023-034)。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司子公司玉溪矿业狮子山矿因资源濒临枯竭，盈利能力较弱，为优化资产结构质量、提升资产运行效率，2022年 7
月，玉溪矿业在北京产权交易所公开挂牌转让所属狮子山矿生产性资产，资产账面净额 8,530.92万元、评估值 7,180.47万元，

最终转让价 6,476.78万元。2022年 12月，玉溪矿业与购买方签订实物资产交易合同，并收到交易价款和北京产权交易所出

具的《实物资产交易凭证》。截止 2023年 3月 10日，已完成相关资产交割手续。

59

第七节 股份变动及股东情况

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
303,986,594 15.17% -303,949,750 -303,949,750 36,844 0.00%

1、国家持股 0.00 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
157,124,998 7.84% -157,124,998 -157,124,998 0 0.00%

3、其他内资

持股
103,832,294 5.18% -103,795,450 -103,795,450 36,844 0.00%

其中：境内

法人持股
94,704,541 4.73% -94,704,541 -94,704,541 0 0.00%

境内自然

人持股
9,127,753 0.45% -9,090,909 -9,090,909 36,844 0.00%

4、外资持股 43,029,302 2.15% -43,029,302 -43,029,302 0 0.00%

其中：境外

法人持股
43,029,302 2.15% -43,029,302 -43,029,302 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
1,699,641,716 84.83% 303,949,750 303,949,750 2,003,591,466 100.00%

1、人民币普

通股
1,699,641,716 84.83% 303,949,750 303,949,750 2,003,591,466 100.00%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 2,003,628,310 100.00% 0 0 2,003,628,310 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022年，公司通过非公开发行股票方式向 15名特定投资者非公开发行人民币普通股 303,949,750股（A股），新增股份的

登记手续于 2022年 11月 17日在中登深圳分公司办理完毕，并于 2022年 11月 29日在深圳证券交易所上市，公司总股本由

1,699,678,560股增加至 2,003,628,310股。本次非公开发行股份限售期自股份上市之日起开始计算，六个月内不得转让。截

止披露日，本次非公开发行限售股份已全部解除限售，限售股份可上市流通日为 2023年 5月 29日。具体内容详见公司于

2023年 5月 25日披露的《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》(公告编号：2023-029)。

60

第七节 股份变动及股东情况

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

中国国有企业结构调整基

金股份有限公司
68,181,818 68,181,818 0 0

非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

中央企业乡村产业投资基

金股份有限公司
56,818,181 56,818,181 0 0

非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

UB SAG 29,392,939 29,392,939 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

诺德基金管理有限公司 27,386,363 27,386,363 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

财通基金管理有限公司 18,227,272 18,227,272 0 0 非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

JP Morgan Chase Bank,Nati
onal Association

13,636,363 13,636,363 0 0 非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

海通证券股份有限公司 13,034,090 13,034,090 0 0 非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

济南瀚祥投资管理合伙企

业（有限合伙）
10,227,272 10,227,272 0 0 非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

济南瀚惠投资合伙企业（有

限合伙）
10,227,272 10,227,272 0 0 非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

国泰君安证券股份有限公

司
10,000,000 10,000,000 0 0

非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

国泰基金管理有限公司 9,886,363 9,886,363 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

广发证券股份有限公司 9,659,090 9,659,090 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

欠发达地区产业发展基金

有限公司
9,090,909 9,090,909 0 0

非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

张鹏 9,090,909 9,090,909 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

金鹰基金管理有限公司 9,090,909 9,090,909 0 0
非公开发行股

票限售锁定

2023 年 5
月 29日

合计 303,949,750 303,949,750 0 0 -- --

61

第七节 股份变动及股东情况

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
139,208

报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例

报告期末持有的

普通股数量

报告

期内

增减

变动

情况

持有

有限

售条

件的

普通

股数

量

持有无限售条件

的普通股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

云南铜业

（集团）有

限公司

国有

法人
31.82% 637,469,718.00 0 637,469,718.00

香港中央结

算有限公司

境外

法人
4.71% 94,422,988.00 0 94,422,988.00

中国国有企

业结构调整

基金股份有

限公司

国有

法人
3.40% 68,181,818.00 0 68,181,818.00

中央企业乡

村产业投资

基金股份有

限公司

国有

法人
3.36% 67,290,088.00 0 67,290,088.00

迪庆藏族自

治州开发投

资集团有限

公司

国有

法人
2.88% 57,714,511.00 0 57,714,511.00 质押 28,850,000.00

华能国际电

力开发公司

国有

法人
1.00% 20,085,561.00 0 20,085,561.00

中国大唐集

团有限公司

国有

法人
1.00% 20,000,000.00 0 20,000,000.00

#耿晓奇

境内

自然

人

0.64% 12,892,810.00 0 12,892,810.00

欠发达地区

产业发展基

金有限公司

国有

法人
0.45% 9,090,909.00 0 9,090,909.00

广发证券股

份有限公司

境内

非国

有法

人

0.44% 8,767,940.00 0 8,767,940.00

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10名普通股股东

的情况（如有）（参见注 3）
不适用。

上述股东关联关系或一致行动的说明

据公司已知资料，本公司控股股东云铜集团与其他股东之间不

存在关联关系，亦非一致行动人。除此以外，公司未知其他股

东之间是否存在关联关系，或是否属于《上市公司收购管理办

法》规定的一致行动人。

62

第七节 股份变动及股东情况

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权情况的说明 不适用。

前 10名股东中存在回购专户的特别说明（如有）（参见注 11） 不适用。

前 10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股股

份数量

股份种类

股份种类 数量

云南铜业（集团）有限公司 637,469,718.00 人民币普通股 637,469,718.00

香港中央结算有限公司 94,422,988.00 人民币普通股 94,422,988.00

中国国有企业结构调整基金股份有限公司 68,181,818.00 人民币普通股 68,181,818.00

中央企业乡村产业投资基金股份有限公司 67,290,088.00 人民币普通股 67,290,088.00

迪庆藏族自治州开发投资集团有限公司 57,714,511.00 人民币普通股 57,714,511.00

华能国际电力开发公司 20,085,561.00 人民币普通股 20,085,561.00